[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

03 апреля 2019 г.
с. Александровское                                             № 158
О внесении изменений в муниципальную программу Александровского муниципального района Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта», утверждённую постановлением администрации Александровского муниципального района Ставропольского края от 13 ноября 2018г. № 800 «Об утверждении муниципальной программы Алек-сандровского муниципального района Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта»

В соответствии постановлением администрации Александровского муниципального района Ставропольского края от 31 июля 2018 г. № 528 «О внесении изменений в постановление администрации Александровского муниципального района Ставропольского края от 25. сентября 2013 г. № 698 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Александровского муниципального района Ставропольского края и Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Александровского муниципального района Ставропольского края» администрация Александровского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Александровского муниципального района Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта», утверждённую постановлением администрации Александровского муниципального района Ставропольского края от 13 ноября 2018 г.  № 800 «Об утверждении муниципальной программы Александровского муниципального района Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта» следующие изменения:

1.1.Паспорт программы изложить в новой прилагаемой редакции.

1.2. Раздел «Приоритеты и цели реализуемой в районе государственной и муниципальной политики в соответствующей сфере социально-экономического развития Александровского муниципального района Ставропольского края» изложить в новой редакции согласно Приложению 1.

1.3. В паспорте Подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта, подготовка спортивного резерва»:

1.3.1. Позицию «Участники Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Участники Подпрограммы:

муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Калиновская детско-юношеская спортивная школа»,

муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа по плаванию «Юность» и учреждения спортивной направленности».

2

1.3.2. Позицию «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Объёмы и источники финансового обеспечения подпрограммы:

прогнозируемый объем финансирования Подпрограммы составит 134164,00 тыс. руб., в том числе по источникам финансирования:

за счет районного бюджета - 134164,00 тыс. руб., в т.ч. по годам:

2019 год – 22438,22 тыс. рублей

2020 год – 22223,64 тыс. рублей

2021 год – 22375,41 тыс. рублей

2022 год – 22375,41 тыс. рублей

2023 год – 22375,41 тыс. рублей

2024 год – 22375,41 тыс. рублей»

1.4. В Приложении 5 к Программе позицию по строке 1.3 «Подготовка спортивного резерва, организация проведения занятий по обучению населения плаванию» в графе «Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник) основного мероприятия подпрограммы Программы» изложить в следующей редакции: «МБУ «Спортивная школа по плаванию «Юность».

1.5. Приложения 3 и 6 к Программе изложить в новой прилагаемой редакции.

1.6. Приложение 1 к дополнительным документам к Программе изложить в новой прилагаемой редакции.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Александровского муниципального района Ставропольского края Герасимову Н.И.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Александровского
муниципального района
Ставропольского края

                         Л.А. Маковская

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Александровского муниципального района Ставропольского края

от 03 апреля 2019 г.  № 158

Паспорт Программы

	Наименование

программы
	муниципальная программа Александровского муници-пального района Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта»

	Ответственный

исполнитель

Программы
	отдел физической культуры и спорта администрации Александровского муниципального района Ставропольского края (далее – отдел физической культуры и спорта)

	Соисполнители

Программы
	нет

	Участники

Программы
	муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Калиновская детско-юношеская спортивная школа»;
муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа по плаванию «Юность» и учреждения спортивной направленности

	Подпрограммы

Программы
	подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта, подготовка спортивного резерва» ;
подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Александровского муниципального района Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта» и общепрограммные мероприятия»

	Цель

Программы

	создание условий для занятий физической культурой и спортом и приобщения всех слоев населения Александровского района к систематическим занятиям физической культурой и спортом, в том числе и профессиональным спортом;

	Индикаторы

достижения

цели

Программы
	доля жителей Александровского района, систематически занимающихся физкультурой и спортом;

уровень фактической обеспеченности учреждениями физической культуры и спорта в муниципальном районе от нормативной потребности (спортивными залами, плоскостными спортивными сооружениями)

	Сроки

реализации

Программы
	2019-2024 годы.

2

	Объемы и

источники

финансового

обеспечения

Программы
	Объем финансового обеспечения Программы составит 144460,22 тыс. руб., в том числе по источникам финансирования:

бюджет Александровского муниципального района Ставропольского края (далее – районный бюджет) — 144460,22 тыс. руб., в т.ч. по годам:

2019г. – 24154,34   тыс. руб.,

2020г. – 23939,76  тыс. руб.,

2021г. – 24091,53 тыс. руб.

2022г. – 24091,53 тыс. руб.

2023г. – 24091,53 тыс. руб.

2024г. – 24091,53 тыс. руб.

	Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы

	увеличение общей доли жителей района, регулярно занимающихся физической культурой и спортом с33,4% до 46,0% в 2024 году;

увеличение уровня фактической обеспеченности учреждениями физической культуры и спорта в муниципальном районе от нормативной потребности: спортивными залами, плоскостными спортивными сооружениями с 6,3 тыс. кв. м. до 6,8 тыс. кв. м на 10 тыс. населения к 2024 году.

____________________________________________________

	Приложение 1

к постановлению администрации

Александровского муниципального района Ставропольского края

от 03 апреля 2019 г. № 158

Приоритеты и цели
реализуемой в районе государственной и муниципальной политики
в соответствующей сфере социально-экономического развития
Александровского муниципального района Ставропольского края

Приоритетом реализации программы является развитие физической культуры и спорта, которое достигается путем повышения числа занимающихся физической культурой и  спортом среди населения Александровского района.

Приоритеты политики, проводимой в сфере развития физической культуры и спорта в Александровском районе, определяются с учетом положений: Федеральных законов от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04 декабря 2007 года № 329 – ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Александровского муниципального района Ставропольского края, утвержденным постановлением администрации Александровского муниципального района Ставропольского края от 22 сентября 2015 года № 439. Прогноз социально-экономического развития Александровского муниципального района Ставропольского края на период до 2030 года.

Приоритетными направлениями реализации Программы станут:

создание условий для интенсивного развития физической культуры и массового спорта на территории района;

развитие и укрепление кадрового потенциала в сфере физической культуры и спорта района;

развитие и укрепление материальной базы учебных заведений, учреждений спортивной направленности.

Для достижения основных целей Программы должны быть решены следующие основные задачи:

вовлечение жителей Александровского района различного возраста, состояния здоровья и социального положения в регулярные занятия физической культурой и спортом и приобщение их к здоровому образу жизни;

повышение интереса населения района к занятиям физической культурой и спортом;

разработка и реализация комплекса мер по пропаганде физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни;

модернизация системы физического воспитания различных категорий и групп  населения,  в  том  числе в образовательных учреждениях и по месту
2

жительства граждан;

сохранение и развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом в образовательных учреждениях и по месту жительства граждан;

сохранение и развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом инвалидов и людей с ограниченными возможностями здоровья;

развитие и укрепление кадрового потенциала спортивных учреждений района;

проведение инвентаризации спортивных сооружений, анализ состояния спортивной базы и разработка рекомендаций по укреплению, развитию сети спортивных сооружений в Александровском муниципальном районе, повышению эффективности их использования;

создание условий для подготовки спортсменов высокого класса к краевым, всероссийским и международным соревнованиям;

развитие игровых и базовых видов спорта;

развитие системы выявления, поддержки и сопровождения одаренных детей и талантливой молодежи;

содействие органам местного самоуправления в создании необходимых условий для дальнейшего развития спортивно-массовой и оздоровительной работы в поселениях Александровского района;

организация полномасштабной пропаганды занятий физической культурой и спортом;

обеспечение внедрения соответствующих современным требованиям методик занятий физической культурой и спортом среди молодежи;

сотрудничество со спортивными базами и центрами для ориентации одарённых детей в спорт высших достижений;

завершение реализации мероприятий по содействию органам местного самоуправления в создании дополнительных условий для занятий физической культурой и спортом среди всех категорий населения поселения Александровского района;

 внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»;

С учетом изложенного целью Программы является:

создание условий для занятий физической культурой и спортом и приобщения всех слоев населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом, в том числе и профессиональным спортом.

Достижение цели Программы осуществляется путем решения задач и выполнение основных мероприятий, следующих подпрограмм Программы, взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям:

Для достижения целей Программы и решения поставленных задач в Программу включены:

подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта, подготовка спортивного резерва» (приложение 1 к Программе);

подпрограмма «Обеспечение  реализации  муниципальной  программы
3

Александровского муниципального района Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта»  и общепрограммные мероприятия» (приложение 2 к Программе).

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в приложении 3 к Программе.

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных цели Программы, задачам подпрограммы Программы приведены в приложении 4 к Программе.

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении 5 к Программе.

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в приложении 6 к Программе.

____________________________________________
Приложение 3

к муниципальной программе Александровского

муниципального района Ставропольского края

«Развитие физической культуры и спорта»

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах достижения целей муниципальной программы Александровского муниципального района Ставропольского края

«Развитие физической культуры и спорта»* и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора достижения цели Программы и показателя решения задачи подпрограммы Программы

	Единица       измерения
	Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения задачи подпрограммы Программы по годам

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	I. Цель: создание условий для занятий физической культурой и спортом и приобщения всех слоев населения Александровского района к систематическим занятиям физической культурой и спортом, в том числе и профессиональным спортом

	1.
	доля жителей Александровского района, систематически занима-ющихся физкультурой и спортом
	%
	31,2
	32,2
	41,0
	42,0
	43,0
	44,0
	45,0
	46,0

	2
	уровень фактической обеспеченности учреждениями физической культуры и спорта в муниципальном районе от нормативной потребности. (спортивными залами, плоскостными спортивными сооружениями)

	тыс. кв. м. на 10 тыс. населения
	6,1
	6,2
	6,3
	6,4
	6,6
	6,6
	6,7
	6,8

	Подпрограмма «Развитие физической культуры и  массового спорта, подготовка спортивного резерва» муниципальной программы Александровского муниципального района Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта».

	Задача «Организация и проведение физкультурно-спортивных мероприятий»:

	3.
	Количество проведенных

физкультурно-спортивных мероприятий
	ед.
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95

	Задача «обеспечение деятельности муниципальных учреждений дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта»

	4.
	число занимающихся на этапе начальной подготовки в учреж-дениях дополнительного образо-вания детско-юношеских спор-тивных школах Александровского района;

	чел.
	279
	279
	279
	279
	279
	279
	279
	279

	Задача «обеспечение увеличения  численности подготовленных спортсменов-разрядников за отчетный период".

	5.
	Количество спортсменов – разрядников, выполнивших спортивные разряды

	чел.
	1184
	1200
	1300
	1340
	1370
	1410
	1450
	1470

* Далее в настоящем приложении используется сокращение – Программа

__________________________________________________________________________________
Приложение 1

к дополнительным

документам к Программе
Обоснование

планируемых объемов ресурсов на реализацию Программы

в разрезе основных мероприятий подпрограмм Программы
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы Программы
	Обоснование планируемых ресурсов с учетом прогнозируемого уровня инфляции и иных факторов
	Объемы средств районного бюджета

	1
	2
	3
	4

	Объем средств районного бюджета определен исходя из предельных объемов бюджетных ассигнований на 2019  год и плановый период 2020- 2024 годов, доведенных финансовым управлением на Программу

	Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и  массового спорта, подготовка спортивного резерва»

	1.
	Основное мероприятие «Организация и проведение спортивных и физкультурных мероприятий»
	Проведение мероприятий в области физической культуры и спорта в соответствии с утвержденным календарным планом спортивно-массовых мероприятий и Положениями,  утвержденными вышестоящими организациями (Минспорта СК, краевыми федерациями)
	2019 г. - 664,39 тыс. руб.
2020 г. –317,79 тыс. руб.

2021 г. - 317,79 тыс. руб.

2022 г. - 317,79 тыс. руб.

2023 г. - 317,79 тыс. руб.

2024 г. - 317,79 тыс. руб.

	Основное мероприятие «Дополнительное образование детей в сфере физической культуры и спорта»
	Оказание (выполнение) муниципальных услуг (работ) муниципальным  казенным учреждением дополнительного образования «Калиновская детско-юношеская спортивная школа»
	2019 г. –3154,80 тыс. руб.
2020 г. –3220,47 тыс. руб.

2021 г. - 3304,64 тыс. руб.

2022 г. - 3304,64 тыс. руб.

2023 г. - 3304,64 тыс. руб.

2024 г. -  3304,64 тыс. руб.

	Основное мероприятие "Подготовка  спортивного резерва, организация проведения занятий по обучению населения плаванию".
	Оказание (выполнение) муниципальных услуг (работ) муниципальным бюджетным учреждением «Спортивная школа по плаванию «Юность».
	2019 г  –18619,03 тыс. руб.
2020 г. –18685,38 тыс. руб.

2021 г. - 18752,98 тыс. руб.

2022 г.- 18752,98 тыс.руб.

2023 г.- 18752,98 тыс.руб.

2024 г. - 18752,98 тыс. руб.

	Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Александровского муниципального района Ставропольского края "Развитие физической культуры и спорта" и общепрограммные мероприятия»

	2.
	Основное мероприятие «Обеспечение реализации Программы
	выполнение функций органами местного самоуправления Александровского муниципального района Ставропольского края
	В 2019 – 2024 годах по 1716,12 тыс. рублей ежегодно.

_________________________________________